³³ 1 Cor. i. 5. ³⁴ Isa. xxv, 10. ³⁵ ibid. 8, 9. 27; Rom. ii. 6. ³⁶ Luc. i, 17.

PATROI. Gr. IXXXII.

A vineatur. Inebriatur autem quedammodo mens, et alio modo a passionibus irritata: irruunt enim arrogantiae, et amor vanæ ac mundanæ gloriae, iræ, lucri aviditas, et aliæ demum pestes. Potiusque autem pignore Spiritus per Christum ditati sumus³³, domitas habere cupiditates, quamvis hanc estra sudorem, consuevimus, et secundum saeculum futurum plena luce divinæ cognitionis prædicti, perfectione doni Spiritus sancti diritis sumus, et corruptionem passionesque carnis exnuimus, Deo servimus omnimodis, non divisi propter peccatum, neque a veteribus passionibus agitati, sed instar sanctorum angelorum puram et innocentem vitam ducimus. Scriptum est enim de sanctis, quod obliviousitor tribulationis sue et non ascendet in cor corum. Erit autem, B inquit, latitia sempiterna super capita eorum, laus, et latitia, et exultatio comprehendet eos, fugiet dolor, tristitia, et gemitus³⁴. Idecirco alt propheta, sive Deus horum effector atque dator: «Egrediemini, et salietis sicut vituli teneri vinculis soluti.» Sicut namque vituli adhuc subrumi, seu lactentes, vinculis demptis per agros exsiliunt, et in herba virenti subsuntant et mugiunt; ita olim sancti hujus vita tribulationis, curarum, sudoris, laborum quasi vinculis exsoluti, in jucunditatem sanctis congruentem ingredientur, et iniquos, noui jam pugnantes et resistentes, sed prostratos, et victos, et tanquam subi pedibus jacentes conculcabunt, quod etiam bellū materia et metus omnis ab ipsis ablatus sit. Non enim erit ibi leo, neque ulli malarum bestiarum ascendet illuc, ut scriptum est; sed erit potius via pura, et via sancta vocabitur³⁵. Exors enim pugnae, et omnis maculæ pura illo potissimum tempore sanctorum vita erit.

οὐδὲ τῶν θηρίων τῶν πονηρῶν οὐδὲν μή ἀναβῆ ἔκει, εὐδὲ τὸ γεγραμμένον. «Ἔσται δὲ μᾶλλον ὅδες καθαρὰ, καὶ ὅδες ἄγια κλήθσεται.» Απόλεμος γάρ καὶ ἀπάστης κηλίδος· ἀπηλαγμένη κατ' ἔκεινο μάλιστα παντελῶς

VERS. 5. C. Ecce ego mittam vobis Eliam Thesbiten, antequam veniat dies Domini magnus et illustris, qui restituat cor patris ad similem, et cor hominis ad proximum suum, ne veniam, et percutiam terram penitus.

XLV. Argumentum mansuetudinis et tolerantiae D Dei, quod Elias Thesbites quo me nobis prius olim affalsurus est, qui omnibus **369** mortalibus afflitorum judicem prævenit. Descendet enim iudex in gloria Dei et Patris, comitantibus angelis, «Et sedebit in sede majestatis sue³⁶, judicans orbem terrarum in justitia³⁷, et reddet plane unicuique secundum opera sua³⁸.» Quoniam autem multis peccatis obtricti sumus, utiliter praecedit divinus propheta, homines per terras in concordiam reducens, ut omnes in unitatem fidei congregari et a perversorum operum studiis quiescentes, quo bonum est, efficere velint, atque ita veniente iudice salventur. Prius igitur venit beatus Baptista Joannes et in spiritu et virtute Eliae³⁹. Sed quemadmodum

³³ Matth. xxv, 51. ³⁴ Psal. ix, 5. ³⁵ Matth. xvi,

ipse prædicabat : « Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri »²¹; ita et divinus Elias vicinum jam tunc prædicabit, et jam jam affuturum, « ut judicet orbem in justitia. » Ac nunc quidem fortasse dissident quidam, et divisus est pater in filium, filius autem in patrem suum ²². Hic enim credidit in Christum, ille in apostolis numeratur; alii dissident charitate mutua, divisi propter odium, et perpetuas iras, et contentiones super quoque mundi negotio. Restinuet autem propheta, et olim discrepantes ad unam fidem revocans, « et convertens hominem ad proximum suum, ne veniam, inquit, et percutiam terram ponitus, » hoc est, omni ratione et omnimodis. Vides igitur lenitatem Domini omnium. Prius auctor est mortalibus, et proponendum protestatur per vocem Eliæ, se judicem venturum, ut conversi ad meliora et vitam suam emercentes qui tunc vixerint in terris, in rigidum judicem ne incidant, a quo in flammis « et in tenebris exteriore missantur »²³; audiant autem potius : « Venite, benedicti Patris mei, percipite paratum vobis regnum a constitutione mundi »²⁴. » ἐπὶ τῆς γῆς; μὴ πικρῷ περιτύχοιεν δικαστῇ, πέμποντι πρὸς φόργα, « καὶ εἰς τὸ σκύτος τὸ ἔξωτερον. » Ακούσειαν δὲ μᾶλλον « Δεῦτε, οἱ εὐλογημένοι τοῦ βασιλείαν ἀπὸ καταβολῆς κάσμου. »

Vers. 4. *Memento legis Moysi servi mei, sicut præcepisti ei in Horeb ad omnem Israel præcepta et iudicia.*

XLVI. Rursum suadet prophetae sermones legentibus uti cogient, non novam aut inconsuetam super Christo prædicationem esse factam, neque a solo Malachia prænuntiatam, sed ab antiquis et primis temporibus, ut ita dicam, quibus ad Dei notitiam Israel vocatus est, quando leges in Oreb divinitus **870** latæ sunt. Descendit enim universorum Deus in specie ignis super montem Sina, apparuitque sumus, et flammæ in sublimi micantes, et aspicientibus multum terrorem incutientes. Erant item tenbrae, et caligo, et procœlla, et sonitus tubæ ingens ²⁵. Tunc, tunc perculti timore filii Israel, accedebant dicebantque mediatori et institutori, Moysi videlicet : « Loquere, tu, nobis, et non loquatur nobis Dominus, ne moriamur »²⁶. Ad quæ Deus : « Bene, inquit, omnia quæcumque locuti sunt. Excitabo illis prophetam de fratribus ipsorum, sicut te, et dabo verbum meum in ore ejus, et loquetur eis secundum omnia quæ mandavero ei »²⁷. Vides quo modo iam a vetustissimis temporibus Christum sacra Scriptura prænuntiavit? Sed et si quis umbras ipsas legis examinare voluerit, Christum in iis et mysterium ejus scriptum deprehendet. Itaque dicebat Iudeus : « Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi : de me enim ille scripsit »²⁸. Plenitudo enim legis et prophetarum Christus, per quem, et cum quo Deo et Patri gloria, cum sanctissimo Spiritu in omnem æternitatem. Amen.